

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 - Titlul proiectului de act normativ	
Hotărârea Guvernului privind recunoașterea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț ca fiind de utilitate publică	
Secțiunea a 2-a	
Motivul emiterii actului normativ	
2.1 Sursa proiectului de act normativ	În conformitate cu prevederile art. 38 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, o asociație sau fundație poate fi recunoscută de către Guvernul României ca fiind de utilitate publică dacă îndeplinește cumulativ următoarele condiții: <i>a) activitatea acesteia se desfășoară în interes general sau al unor colectivități, după caz;</i> <i>b) funcționează de cel puțin 3 ani și a realizat o parte din obiectivele stabilite, făcând dovada unei activități neîntrerupte prin acțiuni semnificative;</i> <i>c) prezintă un raport de activitate din care să rezulte desfășurarea unei activități anterioare semnificative, prin derularea unor programe ori proiecte specifice scopului său, însoțit de situațiile financiare anuale și de bugetele de venituri și cheltuieli pe ultimii 3 ani anteriori datei depunerii cererii privind recunoașterea statutului de utilitate publică;</i> <i>d) deține un patrimoniu, logistică, membri și personal angajat, corespunzător îndeplinirii scopului propus;</i> <i>d') valoarea activului patrimonial pe fiecare dintre cei 3 ani anteriori în parte este cel puțin egală cu valoarea patrimoniului inițial/de 3 ori valoarea salariului brut pe țară garantat în plată;</i> <i>e) face dovada existenței unor contracte de colaborare și parteneriate cu instituții publice sau asociații ori fundații din țară și din străinătate;</i> <i>f) face dovada obținerii unor rezultate semnificative în ceea ce privește scopul propus sau prezintă scrisori de recomandare din partea unor autorități competente din țară sau din străinătate, care recomandă continuarea activității.</i> În temeiul dispozițiilor legale mai sus menționate, Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț, persoană juridică de drept privat fără scop lucrativ a dobândit personalitate juridică în baza Sentinței Civile nr. 3737 din 26.08.2016, în dosarul Judecătoriei Piatra Neamț nr. 8109/279/2016. Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț a solicitat recunoașterea statutului de utilitate publică, adresând Guvernului României o cerere în acest sens, conform prevederilor actului normativ amintit anterior.
2.2. Descrierea situației actuale	Activitatea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț se circumscrie sferei de competență a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), întrucât asociația își desfășoară activitatea în spațiul rural și este finanțată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală. Ca urmare a analizei documentelor transmise de Asociația Ținutul Răzeșilor,



	județul Neamț, MADR a constatat următoarele: Sediul Asociației Ținutul Răzeșilor este înregistrat în comuna Girov, satul Girov, str. Calea Romanului nr. 337, județul Neamț, conform încheierii judecatorești nr. 3737 din data de 26.08.2016. Activitatea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț se desfășoară în spațiul rural, în interes general sau al unei colectivități, așa cum se poate reliefa din proiectele pe care aceasta le întreprinde la nivelul teritoriului. Asociația Ținutul Răzeșilor a fost constituită în scopul dezvoltării socio-economice a microregiunii reprezentate de cele 20 UAT-uri, respectiv 18 comune, 1 oraș din județul Neamț precum și o comună din județul Iași. Cele 20 unități administrativ teritoriale sunt: Orașul Târgu Neamț și comunele Bârgăuani, Bodești, Dobreni, Dragomirești, Dulcești, Dumbrava Roșie, Făurei, Girov, Grumăzești, Negrești, Petricani, Războieni, Ruginoasa, Ștefan cel Mare, Tibucani, Trifești, Tupilași și Văleni din județul Neamț, la care se adaugă comuna Ciohorani din județul Iași. Numărul de locuitori cuprinși în teritoriul Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț este de 79.391 locuitori, iar suprafața teritoriului GAL de 925,12 km². În cadrul teritoriului sunt cuprinse zone dezavantajate (zone sărace, cu IDUL mai mic sau egal cu 55) dar și zone cu potențial natural (arii naturale protejate NATURA 2000 și zone cu valoare naturală ridicată (HNV): a) Un număr de 15 din cele 20 UAT-uri componente au indicele de dezvoltare umană locală (IDUL) mai mic sau egal cu 55, încadrându-se în zone sărace: Dobreni-54,53; Bodești-53,73; Ciohorani-53,73; Trifești-52,69; Tibucani-48,89; Negrești-48,00; Dulcești-46,43; Ștefan Cel Mare-46,18; Tupilași-45,12; Dragomirești- 42,56; Războieni-40,66; Făurei-39,80; Bârgăuani-39,49; Ruginoasa- 36,8; Văleni-32,00. b) De asemenea sunt 6 arii protejate NATURA 2000, din care: 4 sit-uri de importanță comunitară (SCI) și 2 arii de protecție specială acvafaunistică (SPA), respectiv: Orașul Târgu Neamț face parte din sit-ul de importanță comunitară - ROSCI0270 Vânători - Neamț și din sit-ul de protecție specială acvafaunistică - ROSPA0107 Vânători - Neamț. Comuna Dumbrava Roșie face parte din sit-ul ROSCI0156 - Munții Gosman și din sit-ul ROSPA0138 - Piatra Soimului - Scorteni - Garleni. Comuna Tibucani face parte din 2 sit-uri de importanță comunitară respectiv: - ROSCI0363 - Râul Moldova între Oniceni și Mitesti și - ROSCI0364 -Râul Moldova între Tupilași și Roman. Comunele Dulcești, Trifești, Tupilași și Văleni fac parte din sit-ul de importanță comunitară - ROSCI0364 -Râul Moldova între Tupilași și Roman. c) Un UAT, respectiv comuna Negrești - județul Neamț se află într-o zonă cu valoare naturală ridicată (HNV). Obiectivul general al Asociației Ținutul Răzeșilor este dezvoltarea locală prin parteneriat public-privat și are drept scop sprijinirea dezvoltării durabile a comunităților locale prin accesarea fondurilor europene și implementarea proiectelor din diverse surse de finanțare. Alte obiective ale Asociației GAL sunt: a) îmbunătățirea guvernantei locale și promovarea potențialului endogen al teritoriului; b) consolidarea coerenței teritoriale și implementarea de acțiuni integrate, ce pot conduce la diversificarea și dezvoltarea economiei rurale, în folosul comunităților din teritoriul Asociației Ținutul Răzeșilor; c) elaborarea și implementarea unei strategii integrate ce va da posibilitatea actorilor din spațiul rural, reprezentanți ai diferitelor domenii de activitate, să conlucreze și să interacționeze în
--	---



	folosul comunităților rurale; d) materializarea strategiei în proiecte ce vor fi implementate în teritoriul GAL Ținutul Răzeșilor, proiecte ce vor fi sprijinite financiar din fonduri publice la care se va adauga cofinanțarea privată; e) acoperirea unei arii largi de acțiuni și beneficiari prin accesarea mai multor măsuri din cadrul axelor FEADR și din cadrul altor programe de finanțare nerambursabilă naționale și internaționale; f) stimularea unor abordări noi și inovative pentru dezvoltarea zonei rurale, încurajate prin flexibilitate și libertate în luarea deciziei privind acțiunile ce se doresc a fi puse în practică, cum ar fi: transferul și adaptarea inovației generată în altă parte, modernizarea formelor tradiționale de know-how sau descoperirea de noi soluții la problemele rurale persistente pe care alte instrumente politice nu au reușit să le rezolve într-un mod durabil, satisfăcător și care pot furniza răspunsuri noi la problemele zonelor rurale; g) cooperarea cu alte teritorii în vederea facilitării transferului și adaptarea inovațiilor dezvoltate în altă parte; h) dezvoltarea economică, socială, culturală, a nivelului de educație, inclusiv protejarea drepturilor omului, cu prioritate a populației din teritoriul Asociației Ținutul Răzeșilor. De asemenea, conform Statutului Asociației, scopul acesteia îl reprezintă sprijinirea dezvoltării durabile a comunităților locale prin accesarea fondurilor europene și implementarea proiectelor din diverse surse de finanțare, iar scopul principal îl constituie implementarea strategiei de dezvoltare locală. În cursul anului 2016, Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț a depus la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Direcția Generală Dezvoltare Rurală - AM PNDR - Serviciul LEADER și Investiții Nonagricole, dosarul de candidatură cu o nouă Strategie de Dezvoltare Locală 2014 - 2020, întocmită în baza analizei diagnostic și a analizei SWOT cu următoarele obiective de dezvoltare rurală ale PAC, prevăzute în Reg.1305/2013: (i)Favorizarea competitivității agriculturii; (ii)Asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice; (iii)Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea locurilor de muncă. La nivelul teritoriului GAL au fost identificate două obiective locale specifice, care stau la baza elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală: modernizarea și creșterea viabilității exploatațiilor agricole din teritoriul GAL; îmbunătățirea calității vieții în teritoriul GAL prin diversificare economică, crearea de locuri de muncă și adecvarea infrastructurii de bază și a serviciilor la nevoile comunităților locale. În urma finalizării procesului de evaluare și selecție, Strategia de Dezvoltare depusă de Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț a fost declarată eligibilă și selectată pentru finanțare în perioada de programare PNDR 2014-2020. În conformitate cu prevederile Manualului de Procedură pentru evaluarea și selecția Strategiilor de Dezvoltare Locală - sesiunea 2016, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 797/2016, DGDR AM-PNDR eliberând autorizația de funcționare nr. 216/20.10.2016. Astfel, Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț desfășoară activitățile specifice implementării măsurilor 19.2 -"Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală" și 19.4 -"Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare". Bugetul Asociației Ținutul Răzeșilor pentru actuala perioadă de programare
--	--



2014-2020 inclusiv perioada de tranziție 2021-2022 este de 4.099.389,94 euro valoare nerambursabilă, din care sM 19.2 valoarea este 3.279.511,95 euro, iar pentru sM 19.4 este de 819.877,99 euro.

În cadrul Submăsurii 19.2 *Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală din cadrul SDL* se regăsesc următoarele măsuri: M1/6B - Investiții pentru dezvoltarea durabilă a teritoriului GAL, M2/6B - Investiții în infrastructură socială pentru combaterea sărăciei și favorizarea incluziunii sociale, M3/6A - Investiții în activități economice neagricole pentru diversificarea economiei teritoriului GAL, M4/2A - Investiții pentru dezvoltarea activităților agricole, M5/3A Creșterea valorii adăugate a produselor agricole, M6/6B -Dezvoltarea teritoriului GAL prin conservarea și valorificarea patrimoniului natural și cultural, M7/3A - Sprijin pentru constituirea și promovarea formelor asociative, M8/1A - Transfer de informații și cunoștințe în teritoriul GAL.

Raportat la măsurile cuprinse în SDL la nivelul teritoriului GAL au fost identificate patru priorități locale specifice: 1. Creșterea nivelului de trai al populației prin îmbunătățirea infrastructurii locale, a serviciilor de bază și sprijinirea dezvoltării teritoriului GAL (M1, M2, M6); 2.Îmbunătățirea performanțelor sectorului agricol prin modernizare, inovare și cooperare pentru valoarea adăugată a produselor (M4, M5, M7); 3.Diversificarea activităților economice și crearea de locuri de muncă cu scopul reducerii sărăciei, reducerii somajului și disparităților (M3, M5); 4.Transferul și diseminarea de cunoștințe și practici inovative cu scopul valorificării resurselor locale pentru dezvoltarea teritoriului GAL (M6, M7, M8).

În perioada 2017 - 2022 Asociația Ținutul Răzeșilor a implementat un număr de 58 de proiecte majoritatea finalizate. De asemenea, GAL Ținutul Răzeșilor a contribuit la crearea a 3 (trei) centre sociale de zi, obținând pentru două dintre ele și finanțare din POCU sM5.2 în valoare de aproximativ 2.000.000 Euro.

Asociația Ținutul Răzeșilor a implementat cu succes Strategia de Dezvoltare Locală 2014-2020, astfel încât la data de 31.01.2021 au fost realizați toți indicatorii de performanță, respectiv: grad de contractare 92,51 %; nivel de plată 55,98%; grad de îndeplinire a indicatorului „număr de locuri create” 137,50 %, așa cum reiese din raportul DGDR AM PNDR nr. 221.327/05.07.2021, prin alocarea unei bonusări suplimentare de 145.947 euro.

La data de 28.02.2022, Asociația Ținutul Răzeșilor avea gradul de contractare de 99,49%, cu o valoare plătită a proiectelor în procent de 75,37%, beneficiind de o alocare din sumele de tranziție și EURI, astfel, valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală fiind de 4.099.389,94 euro.

Asociația Ținutul Răzeșilor s-a implicat în diverse activități susținând în mod activ activitatea altor ONG din țară și din Republica Moldova.

În actuala etapă de programare (2014-2020), în cadrul sM 19.3 B a fost finanțat proiectul de cooperare „Pe urmele răzeșilor din Moldova” în care Asociația Ținutul Răzeșilor a fost lider de parteneriat, fiind o activitate de amploare care a început la data de 03.04.2019 la Chișinău și a continuat în România prin implementarea proiectului de cooperare. Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a



	dobândi aptitudini și de a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și de a da plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL-uri. Pentru GAL-urile din România, cooperarea transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și de a se conecta și integra în comunitatea europeană LEADER. Astfel, prin acest proiect de cooperare Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț în parteneriat cu 8 GAL-uri din România și 5 GAL-uri din Republica Moldova, a realizat un studiu istoric și etnografic de 1506 pagini pe suport CD cu ISBN în tiraj de 2.440 bucăți și o broșură sinteză de 48 pagini în format A5 tipărit în tiraj de 2.440 bucăți. De asemenea, a fost realizat un site al proiectului www.razesii.ro, precum și o aplicație telefonică pentru sistem Android și sistem iOS cu aceeași denumire razesii.ro. Fiecare GAL a multiplicat câte 10 costume populare (5 pentru bărbați și 5 pentru femei) cu care au participat la cele 9 schimburi de experiență (din care 8 în România) și două evenimente de amploare (câte unul în fiecare țară). Proiectul a fost finalizat printr-un film și un eveniment final realizat în Casa de Cultură Ion Creangă din Târgu Neamț, alături de Atelierul Ad-hoc din aprilie 2022 al RNDR la Piatra Neamț. Prin urmare, activitatea asociației se desfășoară în interesul populației din teritoriul GAL Ținutul Răzeșilor, aceasta dând dovada unei activități neîntrerupte începând cu anul 2016. De asemenea, pentru îndeplinirea scopului propus, precum și pentru desfășurarea în bune condiții a activității, cererea Asociației pentru recunoașterea statutului de utilitate publică este însoțită de documente care demonstrează faptul că patrimoniul asociației, logistica deținută și personalul angajat în cadrul asociației îndeplinesc obiectivele propuse. Aceste aspecte sunt reliefate prin faptul că asociația dispune de un număr de 4 angajați, de infrastructura și logistica necesară, ce constă în: mobilier, echipamente IT, obiecte de inventar precum și un autoturism necesar deplasării în teritoriu.
2.3 Schimbări preconizate	Prezentul proiect de act normativ are ca scop recunoașterea utilității publice a Ținutul Răzeșilor, județul Neamț.
2.4 Alte informații	Principalele documente care însoțesc cererea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț așa cum acestea sunt prevăzute în legislația aplicabilă sunt următoarele: 1. Raportul de activitate a Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț, pentru perioada 2016- 2022; 2. Actul constitutiv și statutul asociației, în copie, conform art. 39 alin. (1^a) lit. a) din OG nr. 26/2000; 3. Dovada dobândirii personalității juridice, în copie, conform art. 39 alin. (1^a) lit. b) din OG nr. 26/2000, respectiv: - Sentința Civilă nr. 3737 din 26.08.2016, în dosarul Judecătoriei Piatra Neamț nr. 8109/279/2016 a Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț, - Extras actualizat din Registrul Asociațiilor și fundațiilor al Judecătoriei Piatra Neamț din 07.09.2022.



	4. Scrisoare de bonitate emisă de BRD - Groupe Societe Generale, Sucursala Piatra Neamț nr. 1888/01.09.2022, conform art. 39 alin. (1¹) lit. c) din OG nr. 26/2000; 5. Dovada privind situația juridică a sediului, conform art. 39 alin. (1¹) lit. d) din OG nr. 26/2000, în copie, respectiv: - Contractul de închiriere nr. 8190/05.09.2016 încheiat între UAT Comuna Girov și Asociația Ținutul Răzeșilor; - Actele adiționale cu nr. 10634/08.09.2017 și nr.11854/05.09.2018, la contractul nr. 8190/05.09.2016; - Sentința Civilă nr. 3737 din 26.08.2016, în dosarul Judecătoriei Piatra Neamț nr. 8109/279/2016 a Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț. 6. Lista persoanelor fizice respectiv juridice cu care Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț colaborează în mod frecvent în vederea realizării obiectivului de activitate, conform art. 39 alin. (1¹) lit. e) din OG nr. 26/2000; 7. Situațiile financiare anuale pe ultimii 3 ani pentru anii 2019, 2020 și 2021, conform art. 39 alin. (1¹) lit. f) din OG nr. 26/2000; 8. Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației, pe ultimii 3 ani pentru anii 2019, 2020 și 2021, în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. f) din OG nr. 26/2000; 9. Lista persoanelor angajate în cadrul Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț precum și contractele de muncă ale angajaților, în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. g) din O.G. nr. 26/2000; 10. Acord de cooperare, scrisori de recomandare, diplome, conform art. 39 alin. (1¹) lit. h) din OG nr. 26/2000. Ministerul Finanțelor și-a declinat competența cu privire la avizare, raportat la faptul că avizarea proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică nu este prevăzută expres ca atribuție a Ministerului Finanțelor, potrivit Hotărârii de Guvern nr. 347/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare. Prin adresa nr. 897.216/03.11.2020 Ministerul Finanțelor a adus la cunoștința Secretariatului General al Guvernului, că la nivelul acestei instituții, s-a decis faptul că aceasta nu se va mai implica în procesul de avizare a proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică. În urma analizării documentației depuse s-a constatat îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la art. 38 alin. (1) și art. 39 alin. (1¹) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, în acest sens fiind elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț ca fiind de utilitate publică.
Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic	
3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a	-



intrării în vigoare a actului normativ	
3.2 Impactul social	-
3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	-
3.4 Impactul macroeconomic	-
3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	-
3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	-
3.5 Impactul asupra mediului de afaceri	-
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător	-
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	-
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	-
3.9 Alte informații	Asociația Ținutul Răzeșilor, județul Neamț are ca scop dezvoltarea economică și socială la nivel subregional în baza unor acțiuni durabile, de calitate, sustenabile financiar, uman și instituțional precum și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală în baza căreia a fost selectată de către Autoritatea de Management.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri*)**

- mii lei (RON) -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	-					
1.buget de stat, din acesta:						
1. impozit pe profit	-					
2. impozit pe venit						
1.bugete locale	-					
1. impozit pe profit						
1. bugetul asigurărilor sociale de stat:	-					
1. contribuții de asigurări						



d)alte tipuri de venituri (Se va menționa natura acestora)	-
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	-
1. buget de stat, din acesta: 1. cheltuieli de personal 2. bunuri și servicii	-
1. bugete locale: 1. cheltuieli de personal 2. bunuri și servicii	-
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 1. cheltuieli de personal 2. bunuri și servicii	-
d)alte tipuri de cheltuieli (Se va menționa natura acestora)	-
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care:	-
a) buget de stat	-
b) bugete locale	-
4.4 Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-
4.5 Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-
4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-
4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 1. fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; 2. declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.	-
4.8 Alte informații	-
Secțiunea a 5-a	
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare	
5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea	-



prevederilor proiectului de act normativ:	
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	-
5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)	-
5.3.1 Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE	-
5.3.2 Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE	-
5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	-
5.5 Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	-
5.6. Alte informații	Proiectul de act normativ nu contravine dispozițiilor Convenției europene a drepturilor omului și ale protocolului adițional la aceasta, ratificate de România, precum și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.
Secțiunea a 6-a	
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	-
6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	-
6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	-
6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	-
6.5 Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ va fi supus avizării Consiliului Legislativ
6.6 Alte informații	-
Secțiunea a 7-a	
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
7.1 Informarea societății civile cu privire la	La elaborarea actului normativ au fost respectate procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind

SECRET



necesitatea elaborării proiectului de act normativ	transparența decizională în administrația publică, republicată și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării. Proiectul de act normativ a fost afișat pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la data de . .2022.
7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	-
Secțiunea a 8-a Măsuri privind implementare, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	-
8.2 Alte informații	-

Față de cele prezentate, s-a întocmit prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației Ținutul Răzeșilor, județul Neamț ca fiind de utilitate publică, pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Petre DAEA




AVIZĂM FAVORABIL

VICEPRIM-MINISTRU,

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Sorin Mihai GRINDEANU

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Barna TÁNCZOS

MINISTRUL JUSTIȚIEI

Marian-Cătălin PREDOIU

